
QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.124 Publicações LegaisPublicações Legais06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 128/2023

PREGÃO N° 079/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023, 
visando o Registro de Preços pelo período de 12 (doze) meses, para futura e even-
tual aquisição de uniformes para atender as necessidades das Secretarias da Admi-
nistração Municipal. O valor máximo previsto para a contratação é de R$ 118.845,80 
(cento e dezoito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). 
Abertura, avaliação das propostas e disputa, no dia 05 de dezembro de 2023, a 
partir das 08h31min na plataforma BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no 
link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 23/2023 

DATA: 20 de Novembro 2023 

SÚMULA: Concede e revoga adicional de função a Empregados Públicos da EMDUR 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa Pública criada 

pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedido adicional de função na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo - EMDUR, ao 

seguinte empregado público, com efeitos retroativos a 01/11/2023; 

Art. 2º - Fica concedido Adicional de Função por Exercício de Atividades Específicas II, na Empresa de Desenvolvimento 

Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, ao seguinte empregado público: 

I. ADEMIR TODESCATO; 

Art. 3º - Fica revogado Inciso VIII, Portaria nº 14/2023, de 31 de Julho de 2023, no que tange a designação ao empregado 

público MANUEL DAVID RODRIGUES, com Adicional de Função por Exercício de Atividades Específicas II, na Empresa 

de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR; 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 20 de Novembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente - EMDUR 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
    DECRETO Nº 252/2023  

Data: 21/11/2023 
Concede Férias ao servidor e dá outras providências. 
 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO 

DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede ao servidor municipal, abaixo 

relacionados, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, conforme segue:  

 

NOME CARGO PERÍODO DE GOZO DATA DE RETORNO 

DEIVID KEVERTON DA 

COSTA  
GARI 

21/11/2023 à 

20/12/2023 
21/12/2023 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 21 de 

novembro de 2023. 

 

                                                                     
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 145/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuras aquisições de Medicamentos Fitoterápicos e Rasuras do Projeto de 
Assistência Farmacêutica em Plantas Medicinais e Fitoterápicos do Município de São 
Pedro do Iguaçu-PR. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou fontes vinculadas, que estão consignados 
na Secretaria Municipal de Saúde, na natureza de despesa 3.3.90.32.00, reduzido n° 
301 e 334/2023 conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 21 de novembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 217/2023 
Contratada: ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO LTDA 
Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 218/2023 
Contratada: FERNAMED LTDA 
Valor: R$ 18.290,00 (dezoito mil duzentos e noventa reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 219/2023 
Contratada: SUBSTÂNCIA – FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO E HOMEOPATIA LTDA 
- EPP 
Valor: R$ 29.940,00 (vinte e nove mil novecentos e quarenta reais). 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 49/2023
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Contratação de serviços de locação de transporte intermunicipal para lo-
comoção dos alunos do 5º ano matriculados na Rede Municipal de Ensino da Escola 
Nilza de Oliveira Pipino, para finalização do Projeto Cooperjovem no dia 30 de no-
vembro de 2023 no Município de Cafelândia. DATA DA SESSÃO: 27/11/2023. HO-
RÁRIO DA FASE DE LANCES: das 08:30 horas, às 14:30 horas. VALOR MÁXIMO: 
R$ 3.800,00, (três mil e oitocentos reais).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ – CISCOPAR  
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - Formação 
de Ata de Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para futura e eventual aquisição de saneantes para o CISCOPAR 
(Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência e Anexo I Proposta de Preços, 
em conformidade com os preceitos da Lei nº 14133 de 01 de abril de 2021, suas 
alterações posteriores. ABERTURA: 05 de dezembro de 2023, 09h00min; no 
site contato@bll.org.br, o edital se encontra disponível no site 
www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-mail: licitacao@ciscopar.com.br ou 
pelo fone: (45) 3125-2600. Toledo, 22 de novembro de 2023. VALTER 
APARECIDO SOUZA CORREIA - Presidente do CISCOPAR. 
 
 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 26/2023 

DATA: 21 de novembro de 2023 

SÚMULA: Designa Comissão para proceder à avaliação do direito a concessão de progressão vertical a empregado 

público da EMDUR. 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados os empregados Marcos Inácio de Oliveira, Paulo Pazuch e Thiago Stefan Appio, 

para comporem comissão responsável para proceder quanto à análise do pedido de progressão vertical por 

qualificação, conforme determinado no art. 1º, § 3º da Portaria nº 32/2013 de 22 de outubro de 2013.  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 21 de 

novembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente - EMDUR 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

 

PORTARIA: 25/2023 

DATA: 21 de novembro de 2023 

SÚMULA: Institui Comissão de Sindicância 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os empregados públicos Luiz Fernando Fortes de Camargo, (Presidente) Luciana Menegazze 

Guedes de Oliveira (Relator) e Thiago Stefan Appio (Membro de Apoio), para constituírem Comissão de 

Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, ocorrência que envolve atos praticados por empregado 

público. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 21 de 

novembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 24/2023 

DATA: 21 de novembro de 2023. 

SÚMULA: Concede adicional de função a Empregado Público da EMDUR 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedido adicional de função na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – 

EMDUR, ao seguinte empregado público, a contar de 22 de novembro de 2023: 

I – Para a função de Coordenador Geral de Produção, do Anexo V, da Lei nº 2.076, de 31 de outubro de 2011, à 

ELIESER LEANDRO DOS SANTOS; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 21 de 

novembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente - EMDUR 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 182/2023.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM 
UTILIZADO NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.VALOR de 
Abertura R$ 3.166.934,64.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 
30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal 
da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link 
BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 06/12/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 
08h31min do dia 06/12/2023 às 09h00min do dia 06/12/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 06 de 
dezembro do ano de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou 
diretamente na plataforma BLL.Palotina, 16 de Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 

Cilsa, Waldemir e Francielle têm 
muito mais em comum que as bol-
sas para eliminação dos fluidos bio-
lógicos: eles possuem uma história 
de superação e reinvenção, escrita, 
apesar da ostomia. Nesta terça-feira 
(21), eles e outros pacientes ostomi-
zados protagonizaram seus talentos 
e suas histórias, durante a Feira de 
Talentos “Quem sou eu além da os-
tomia”, promovida pelo Centro Espe-
cializado em Reabilitação (CER IV).

Na mesa de Cilsa Pignata, havia 
panetones artesanais, super reche-
ados e convidativos. O cantinho dela 
na feira foi um dos mais concorri-
dos. Enquanto entregava os peda-
ços de quitutes aos visitantes, com 
um largo sorriso no rosto, ela conta-
va uma história marcada por muita 
superação. A habilidade em confei-
taria teve início após a ostomia.

“Desde que fiz cirurgia e passei 
pela ostomia, tive que parar de traba-
lhar fora, e passei a me dedicar a cur-
sos de confeitaria, e hoje retiro minha 
renda de bolos, panetones e estou 
muito feliz, e com certeza, essa fase é 
resultado de todo apoio que recebe-
mos pelas equipes do CER IV, é um 
atendimento maravilhoso”, comen-
tou Cilsa, que completou, sorrindo: “a 
doença não pode nos parar”.

Do outro lado do saguão, cisnes 
coloridos feitos com papeis em for-
mato de dobradura chamavam a 
atenção de quem passava pelo local. 
O trabalho sustentável minucioso e 
delicado vinha das mãos do aposen-
tado Waldemir Eleuterio, de 78 anos. 
Para ele, o artesanato é um compa-
nheiro e uma terapia.

“Eu monto pecinha por pecinha, 
levo umas duas horas para cada 
objeto e é um trabalho terapêutico, 
eu gosto muito”, comentou. Seu 

 ̘ Evento, em alusão ao Dia Nacional dos Ostomizados, foi marcado pelos talentos e 
histórias de superação dos pacientes nesta terça-feira (21)

Feira de Talentos revela superação 
de pacientes ostomizados em Foz

DIVULGAÇÃO

Waldemir freqüenta o CER IV des-
de que passou por cirurgia oncoló-
gica e também ressaltou a impor-
tância do atendimento na unidade 
para seu bem-estar.

“O atendimento aqui é maravi-
lhoso, pois nos encontramos com 
pessoas com a mesma condi-
ção, fazemos amigos e temos um 
acompanhamento de profissio-
nais especializados para nos cui-
dar”, completou.

REINVENÇÃO - Para Francielle 
Santana, o CER IV a resgatou de uma 
depressão após ter passado pela ci-
rurgia e passar pela ostomia. Ela saiu 
de um quadro de saúde mental pre-
judicado e se reinventou nos últimos 
anos. Hoje, Francielle é maquiadora e 
cabeleireira profissional.

“A assistência é muito humana, e 

isso foi essencial para recuperação 
da minha depressão. Aqui somos 
muito bem acompanhados, com nu-
tricionista, psicóloga e enfermeira. E 
foi depois de ser ostomizada, que fui 
estudar e me formei na área e agora é 
só sucesso”, comemorou.

Para a nutricionista, Lucineia 
Schons Lied, “a experiência foi exito-
sa ao demonstrar que eles são muito 
maiores que as suas limitações, pro-
movendo assim troca de experiên-
cias e bem estar. Essa ação concreti-
za um cronograma de atividades que 
desenvolvemos mensalmente, e que 
incentiva a autonomia e o empodera-
mento de cada paciente”, afirmou.

AMBULATÓRIO - Atualmente, 
o CER IV atende em média 270 pa-
cientes cadastrados no programa. 
Eles são acompanhados por uma 

equipe multidisciplinar composta 
por nutricionista, médico clínico ge-
ral, equipe de enfermagem, psicólo-
ga e assistente social.

Além dos cuidados, a unidade 
dispensa mensalmente os insumos 
necessários (bolsas coletoras e bar-
reiras adjuvantes) para os cuidados 
da ostomia conforme protocolos do 
Ministério da Saúde.

O paciente ostomizado é consi-
derado uma pessoa com deficiência 
física e que demanda reabilitação, 
temporária ou permanente. A maio-
ria dos pacientes atendidos teve cân-
cer de intestino ou outras doenças/
situações relacionadas a este órgão, 
como doenças inflamatórias intes-
tinais, traumas, apendicite, volvo in-
testinal e outros.

FOZ DO IGUAÇU

O município de Assis Chateau-
briand por meio da Secretaria de As-
sistência Social e da Mulher realizou, 
em parceria com o CREAS- Centro de 
Referência Especializado de Assis-
tência Social, uma capacitação so-
bre o Trabalho Infantil voltada para 
os alunos da rede escolar municipal 
e estadual de Assis Chateaubriand.

As palestras foram conduzidas 
por Lucimaira Cabreira, mestranda 
em Biociência e Saúde, contratada 
pelo município por meio da Delibera-
ção 89/2019 do CEDCA- Conselho 

Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente que destina recursos 
para Apoio e Fortalecimento de Pro-
jetos de Atenção a Crianças e Adoles-
centes em Situação de Vulnerabilida-
de e Risco Social.

O objetivo da capacitação foi 
preparar as crianças e adolescen-
tes para lidarem com o Trabalho In-
fantil, fornecendo informações so-
bre o que é essa forma de violência, 
como buscar ajuda caso sejam víti-
mas e como reconhecer o que é e o 
que não é Trabalho Infantil.

 ̘ O objetivo da capacitação foi preparar as crianças e 
adolescentes para lidarem com o Trabalho Infantil

Assistência Social promove capacitação 
sobre trabalho infantil em Assis

O prefeito Valter Apareci-
do Souza Correia, Valtinho refor-
ça o compromisso da administra-
ção municipal em promover ações 
que visam a segurança e o bem-
-estar da população. “Precisamos 
estar atentos para proteger nos-
sas crianças e adolescentes, caso 
você observe crianças e adoles-
centes em situações de trabalho 
infantil, como vendendo balas e ou 
em situação de mendicância, acio-
ne o Conselho tutelar, vamos jun-

tos proteger nossas crianças”, res-
saltou Valtinho.

A Secretária de Assistência So-
cial e da Mulher e vereadora licen-
ciada Elizandréia Pardinho, agradece 
a equipe do CREAS pela organiza-
ção do evento, bem como a Secreta-
ria Municipal de Educação e o Núcleo 
Regional de Educação pela parceria e 
pela liberação dos alunos para parti-
ciparem da capacitação.

ASSIS CHATEAUBRIAND

DIVULGAÇÃO

A Secretaria de Indústria, Comér-
cio, Turismo e Desenvolvimento Eco-
nômico de Pato Bragado realiza até 
9 de dezembro, as inscrições para o 
concurso de Ornamentação Natal em 
Canto com o tema “Acenda sua Luz”. 
O intuito é incrementar o embeleza-
mento da cidade, fazendo com que as 
pessoas decorem suas residências 
e empresas com luzes e ornamentos 
que caracterizam o Espírito Natalino.

O concurso é dividido em qua-
tro categorias, a Residencial Urbana, 
que abrange a sede da cidade, Resi-
dencial Urbana voltada aos bairros 
Alvorada, Mutirão e Loteamentos So-
ciais, Residencial Rural e Residencial 
Empresarial (empresas do comér-
cio, profissionais liberais, indústrias 
e prestadores de serviços).

As inscrições são gratuitas e de-
vem ser realizadas na Secretaria, 
mediante apresentação de RG ou 
CPF na categoria residencial e na ca-
tegoria empresarial, o cartão de Ca-
dastro Nacional de Pessoas Jurídicas 

Aberto concurso de 
ornamentação natalina

no Ministério da Fazenda (CNPJ/MF). 
A decoração deverá ser concluída 

até 10 de dezembro e será avaliada 
por uma comissão julgadora.

PRÊMIOS - Em cada categoria a 
premiação será repassada do 1º ao 
4º colocado. 
1° lugar, prêmio no valor de R$ 2 mil;
2° lugar, prêmio no valor de R$ 1,5 
mil;
3° lugar, prêmio no valor de R$ 1 mil.

Caso haja inscrições remanes-
centes não classificadas dentro das 
quatro categorias, entre estas have-
rá o sorteio de seis vales-compras no 
valor de R$ 350. 

REVELAÇÃO - A solenidade 
de revelação dos ganhadores será 
na noite de 22 de dezembro, às 
19h30, na Rua Coberta.

O sorteado deverá estar pre-
sente no ato do sorteio para rece-
ber o prêmio. Se não estiver, será 
efetuado um novo sorteio.

PATO BRAGADO



QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.124 Publicações Legais10

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Leilão Nº 1/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Leilão Nº 1/2023,

que teve como objeto Venda de ativos públicos inservíveis, através de leilão público oficial

presencial.

Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados

as empresas da seguinte maneira:

ALCIDES JOSE KLINKOSKI
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 TANQUE COM CAPACIDADE DE 6000 L Tanque com

Capacidade de 6000 L, tipo oval inoxidável, chapa interna
de 2 mm de espessura, revestimento externo de 0,80 mm 
de espessura, aço 430 isolan c/ poluiretano, plataforma c/
vogo U, passarela de serviços superior escada de acesso
em tubo de alumínio, conjunto de tampa inox, tubo de
entrada de 2 RJT e de saída 3ª. 

UN 1,00 6.000,00 6.000,00

TOTAL 6.000,00
ANDERSON DA COSTA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
13 1 VEICULO FIAT MOBI - PLACA BEH-2I37 Veículo

Automóvel Hatch, Fabricação/Modelo 2020/2020,1.0, 
combustível (flex): sistema de freios ABScom EBD,
sistema elétrico min. 12 volts, 04 portas, cor branca,
vidros dianteiros elétricos, travas elétricas, com ar
condicionado, 2 Airbags frontais motorista e passageiro.
Chassi: 9BD341A5XLY680270; Renavan: 1235276322 

UN 1,00 30.700,00 30.700,00

TOTAL 30.700,00
ANDRE GUSTAVO DE OLIVEIRA PARENTE
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
4 1 CAMINHÃO 1415 FORD PLACA AJB-5427 Caminhão

1415, Ano e Modelo 1999, branco. Ford. Chassi:
9BFXINCF2XD856622; Renavan: 72991749-5; Placa:
AJB-5427; 

UN 1,00 57.800,00 57.800,00

4 2 TANQUE RESERVATÓRIO (PIPA) TANQUE
RESERVATÓRIO (PIPA) Tanque reservatório (pipa),
novo, fabricado em chapa de metálica de aço carbono,
com espessura mínima de 3,70 mm, adaptável sobre o
chassi de caminhão Truck, capacidade de minima 8.000
litros, Marca: Fatritol. 

UN 1,00 24.480,00 24.480,00

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 3

TOTAL 82.280,00
E. A. DA SILVA - ME
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
15 1 CAMINHÃO MARCA/MODELO: VW/7.90 S Caminhão

Marca/Modelo: VW/7.90 S, Ano de
fabricação/modelo:1988/1988, Combustível: DIESEL,
Cor: BRANCA, Espécie/Tipo: CARGA, Renavam:
0052.190223-1, Chassi:9BWZZZH7ZJC000757,
Placa:ADG-8982. Situação do veículo: BAIXADO
DENTRAN 

UN 1,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00
GEISON ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
9 1 PÁ-CARREGADEIRA MARCA NEW HOLLAND

MODELO W130 Pa-Carregadeira, Marca-Modelo New
Holland-W130; Motor Diesel N 36453870: Marca-
Modelo Cummins/6BT5.9 - Potência Mínima Líquida
Efetiva  132 HP;  Potência Mínima Efetiva 127 HP;
Transmissão: Tipo-PowerShifit - Marchas à Frente: 04;
Pintura Amarela. Chassi: HBZNW130VDAE04828;
Marca: New Holland; modelo: 75496270-01,
4bzbw130vdae04828, ndae04828, serie n° sdb 03-33-13 

UN 1,00 182.750,00 182.750,00

TOTAL 182.750,00
LEANDRO LUIZ FERREIRA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
2 1 MICROÔNIBUS VOLARE V6 - PLACA AKW-5530

Veículo Espécie-Ônibus - MP Volare; Ano de Fabricação-
2003/Modelo 2003; Diesel; Motor-M1A256676; Potência-
140CV;  Prata;  Chassi: 93PB02A2M3C010131; Renavan:
80366907-0; Marca: Marcopolo; 

UN 1,00 21.000,00 21.000,00

5 1 MICROÔNIBUS IVECO CITYCLASS 70C16 PLACA
ARS-7867 Micro-ônibus espécie/tipo: pas/ônibus,
Combustível: Diesel, Marca/Modelo: Iveco/Cityclass
70C16, Ano Fab/Ano Modelo 2009/2009, , amarela.
Chassi: 93ZL6880198409896. Renavan: 166134619 

UN 1,00 30.000,00 30.000,00

8 1 VEÍCULO AUTOMÓVEL LOGAN EXPRESSION -
PLACA AXP-8135 Veículo Automóvel Logan Expression,
Versão: L EX2 K4MAL2 (Automático) , Motorização:
1.6, Combustível: Flex (Alcool/Gazolina), 4 Portas,
Ano/Modelo 2013, Branco -
Número do Motor: K4MG695Q022767. Capac. Máx:
27.000 Kg. Chassi: 93YLSR7VADJ765404; Renavan:
0587738391 

UN 1,00 16.200,00 16.200,00

TOTAL 67.200,00
MARIA AFONSO AUTOPEÇAS
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
14 1 CAMINHÃO BASCULANTE PLACA AFD-2234

Caminhão Basculante, marca Mercedes Benz, Modelo LK
1519, Ano de fabricação/modelo: 1986/1986,
Combustível: DIESEL, Cor: BRANCA

UN 1,00 25.800,00 25.800,00

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
3  de 3

Renavam:0053.983927-2; Chassi:34504212701989;
PLACA AFD-2234. Situação do veículo: BAIXADO
DENTRAN 

16 1 VEÍCULO CAMINHÃO COMBOIO BASCULANTE
Veículo Caminhão Comboio Basculante, Marca/Modelo:
M.BENZ/L 1113, Ano de fabricação/modelo:1985/1985,
Combustível: DIESEL
Cor: BRANCA, Renavam:0051.823383-9,
Chassi:34401312670170
Placa:AFE-4710. Situação do veículo: BAIXADO
DENTRAN 

UN 1,00 17.000,00 17.000,00

18 1 SUCATA 02  - Veículo automóvel,  modelo: Toyota /
i/Toyota caldina, Tipo: automovel, Ano: 1998, Chassi:
ct1965025568, Placa: XAE-846. (SUCATA)

- Veículo VW/Parati 1.6, placa MRQ-8617, ano 2007,
chassi nº 9BWDB05W28T078465, Renavan nº
00942086988; (SUCATA)
- Veículo Ford/Focus Ghia 2.0, ano 2009, Placa JSS-7568,
chassi nº 8AFFZZFHA9J281880, Renavan nº
00174484666 (SUCATA) 

UN 1,00 6.205,00 6.205,00

TOTAL 49.005,00
PAULO CEZAR SCUZZIATTO
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
12 1 VEÍCULO GM MONTANA LS 1.4 - BCI-9940 Veículo

GM MONTANA LS 1.4, ano 2018,cor branco,motor com
potencia minima de 1.4, combustivel flex
(gasolina/etanol), ar condicionado,direção hidraulica,com
vidros eletricos, air bag duplo, freios abs,radio com
entradas usb e bluetooth,rodas de aço com aro minimo de
14. Chassi nº: 9BCABO30KBI08367.
Renavan:1161432067 

UN 1,00 35.000,00 35.000,00

TOTAL 35.000,00
Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$

462.935,00 (Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais), conforme ata

da Sessão Pública.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em vinte e um dias de novembro
de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
Nº 332/2023

Ref. Licitação Processo inexigibilidade Nº18/2023

 Aquisição de Combustível para Frota de Veículos e Máquinas da Prefeitura Municipal.

E X T R AT O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  AUTO POSTO PARADA SANTA LUCIA LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a Redução de Preço do Óleo Diesel S500 (Item 01) passando

de R$  5,83 (Cinco reais e oitenta e três centavos) do Contrato em epígrafe para R$ 5,69

(Cinco reais e sessenta e nove centavos), do Óleo Diesel S10 (Item 03) passando de R$ 5,98

(Cinco reais e  noventa e  oito centavos), do Contrato em epígrafe para R$ 5,79 (Cinco reais

e  setenta e nove centavos) conforme Cláusula terceira  do contrato e nos Termos do artigo

40, Inciso XI da Lei n° 8.666/93 de 08.06.1994, permanecendo inalteradas as demais

Cláusulas do Contrato Original.

Prazo de Execução: 26/02/2024.

Prazo de Vigência: 26/02/2024.

Data da Assinatura: 21/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 184/2023

Ref. Licitação Tomada de preços Nº 2/2023

Contratação de Instituição de Ensino Superior Especializada ou empresa especializada em
Processo de Concurso Público para preenchimento de vagas, para cargos de provimento efetivo,

com diversas especialidades, para suprir as demandas em toda a Administração Pública
Municipal.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  OBJETIVA CONCURSOS LTDA.EPP 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a dilatação do prazo de execução do referido contrato

em mais 17 dias (Dezessete dias), com início em 03/12/2023 e término em

20/12/2023, conforme cláusula sétima do contrato em epígrafe e termos da Lei n.º

8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as

demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 20/12/2023.

Prazo de Vigência: 05/06/2024.

Data da Assinatura: 21/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 161/2022

Ref. Licitação Processo dispensa Nº 23/2022

Contratação de empresa para Locação de Sistema Gerenciador de Competições Online.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 547 dias

(Quinhentos e Quarenta e Sete dias), com início em 21/11/2023 e término em 05/06/2025,

conforme cláusula sétima do contrato em epígrafe e termos do artigo 57, inciso II da Lei n.º

8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais

cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 05/06/2025.

Prazo de Vigência: 05/06/2025.

Data da Assinatura: 21/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 
Nº 57/2023

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do Rosário, nº 228, Centro,

Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93, comunica que realizará

licitação, na modalidade Pregão  Eletrônico do tipo Menor preço por item, objetivando a  Aquisição de

Produtos de Gêneros Alimentícios para Atendimento às Atividades das Secretarias e Departamentos

Municipais , de forma parcelada, de acordo com as necessidades do Município, no valor máximo de R$

145.923,90 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e Vinte e Três Reais e Noventa Centavos), por um

período de 365 Dias, conforme especificações constantes do presente edital.

A sessão de processamento do presente  Processo Licitatório Pregão será realizado no site https://bnc.org.br/

, no dia 05 de dezembro de 2023, às 09:00 horas, e será processada/regida pela Lei Federal n° 10.520 de

17 de julho de 2002, Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de 21 de junho de 1993, e suas alterações

posteriores, Lei complementar 123/2006 (alterada pela Lei complementar 147/2014), Decreto Federal nº

10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 153, de 07 de julho de 2020, demais legislações e

normas regulamentares aplicáveis à espécie e às condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus

Anexos, através do Departamento de Licitações e Contratos.

O Edital e seus Anexos podem ser obtidos no Departamento de Licitações e Contratos, localizado na sede da

Prefeitura Muncipal de Santa Lúcia, sito a Avenida do Rosário, 228, Paço Municipal - CEP: 85795000 -

Centro, Santa Lúcia/PR, das 07h30 às 11h30 horas e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis, no site

https://bnc.org.br/, e também no site do Município - www.santalucia.pr.gov.br, no link  - Licitações -

Transparência, bem como solicitado pelo  e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br. Em caso de dúvidas, fone

(45) 3288-1144.

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 21 de novembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

SUELI ROSANA GONZATTI
Secretária Municipal de Administração

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

MARGARIDA MATTOS PEDROTTI
Secretária Municipal de Educação e Cultura

ZÉLIA FIORESE CUPINI
Secretária Municipal de Assistência Social

JAURY ANTONIO SCARIOT
Responsável pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

ALCIR HILÁRIO SCHERER
Secretário Municipal de Esportes

DILSON LOPES PEREIRA
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

GELMIR JOSÉ CECHIM
Secretário Municipal de Saúde

JORGE ANTONIO PAIÃO
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbanos

CLUBE NÁUTICO TOLEDO
Fundado em 12/04/82
Endereço para Correspondência
Rua Rui Barbosa, 1423 – CEP 85900-040 – TOLEDO -Pr.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Os Presidentes dos Conselhos Diretor e Deliberativo, no uso das 
atribuições previstas no Estatuto Social, convoca os associados do CLUBE 
NÁUTICO TOLEDO, para as Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, 
a serem realizadas no dia 11 de dezembro de 2023 na ACIT-Associação 
Comercial e Empresarial de Toledo, nesta cidade de Toledo-PR, as 19:15 horas 
em primeira convocação com a presença da maioria absoluta dos sócios, e em 
segunda convocação as 19:30 horas, com a presença de qualquer número de 
sócios conforme determinam os artigos 46 e 61 do Estatuto Social, para 
deliberarem sobre seguinte ordem do dia: 

ORDEM DO DIA:
1. Apreciar o parecer do Conselho Fiscal relativo as contas de 2022;
2. Aprovação do Orçamento para o ano de 2024 (item 2 do art. 52);
3. Aprovação do valor da mensalidade para 2024 (art. 25 e item 2 do art. 

52);
4. Assuntos diversos.

Toledo Pr, 17 de novembro de 2023.

IVO DESTEFENI
Presidente do Conselho Diretor

ADELAR JOSÉ HOLSBACH
Presidente do Conselho Deliberativo

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080

E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Intimação

Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos, Escrevente e
Substituto  do  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da Lei

Faz saber a todos que,  a pedido da credora fiduciária,
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO MERIDIONAL DO BRASIL –  SICOOB UNICOOB
MERIDIONAL, CNPJ 05.392.810/0001-54, estabelecida à Avenida José João Muraro, nº 1587,
Jardim Porto Alegre, Toledo-PR, representada por seu procurador substabelecido, fica intimado o
avalista:  JOEL  APARECIDO  SANTOS,  brasileiro,  administrador,  casado  pelo  regime  de
Comunhão Universal de Bens, em 12/04/1991, residente e domiciliado à Rua Rodolfo Becker, nº
1033, Boa Esperança, Toledo-PR, RG 4.513.089-4-PR, CPF 718.563.749-04, conforme Cédula de
Crédito Bancário - CCB Empréstimo Para Renegociação nº 1350099, emitida em 22/04/2022, em
Toledo-PR, registrada no R.8 da Matrícula nº 47.640,  desta Serventia Imobiliária,  referente ao
imóvel  denominado  “Lote  Urbano  nº    109,  com  a  área  de  233,12m²,  da  quadra  nº  120,  do  
Loteamento Alto da Glória, localizado neste Município e Comarca de Toledo-PR  ”, no prazo de 15  
(quinze)  dias,  para  cumprir  suas  obrigações  contratuais  de  pagamentos  com  relação  ao
financiamento,  contraído  perante  a  credora  acima  mencionada.  Para  que  chegue  ao
conhecimento de todos,  expediu-se este Edital  que será fixado em local  de fácil  acesso aos
usuários desta Serventia Imobiliária, e publicado em jornal local por 03 (três) dias consecutivos,
ficando, a partir desta data o avalista supra qualificado, sujeito às sanções previstas no § 4º ao §
7º do artigo 26 da Lei nº 9.514/97. Toledo-PR, 17 de novembro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE

______________________________________________

PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES DOS SANTOS

Escrevente e Substituto

Documento Assinado Digitalmente
PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES
DOS SANTOS
CPF: 01827514906 - 17/11/2023

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens 
desertos dos pregões realizados em 2023. DATA DE ABERTURA: 05/12/2023, às 
09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 851.016,29, (oitocentos e cinquenta e um mil e 
dezesseis reais e vinte e nove centavos).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfi m dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 50/2023
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de locação para decoração para os 
eventos de encerramento do calendário letivo. DATA DA SESSÃO: 28/11/2023. HO-
RÁRIO DA FASE DE LANCES: das 08:30 horas, às 14:30 horas. VALOR MÁXIMO: 
R$ 6.850,00, (seis mil oitocentos e cinquenta reais).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfi m dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ – CISCOPAR  
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - Registro de 
preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de higiene pessoal e para piscina do Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS AD III, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Anexo I Proposta 
de Preços, em conformidade com os preceitos da Lei nº 14133 de 01 de abril de 
2021, suas alterações posteriores. ABERTURA: 07 de dezembro de 2023, 
09h00min; no site contato@bll.org.br, o edital se encontra disponível no site 
www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-mail: licitacao@ciscopar.com.br ou 
pelo fone: (45) 3125-2600. Toledo, 22 de novembro de 2023. VALTER 
APARECIDO SOUZA CORREIA - Presidente do CISCOPAR. 
 
 

 
 

Rua Aloísio Anschau, nº 382 – Jardim Gisela 
CEP: 85.905-050 – Toledo/PR 

Fone: (45) 3378-5377 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 
A presidente da Associação dos Servidores Municipais de Toledo – 
ASSERMUTO, no uso de suas atribuições legais, convida os associados para 
Assembleia Geral a ser realizada no dia 28 de novembro de 2023, às 18h em 
primeira chamada com 50% + 1 e às 18h30 em segunda chamada com qualquer 
número de participantes. A Assembleia realizar-se-á nas dependências da 
ASSERMUTO, cito à Rua Aloísio Anschau, 382, Jardim Gisela, de acordo com 
o que preceitua o Estatuto da entidade, com as seguintes pautas: 

 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS  

TAXAS DE LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS 

ASSUNTOS GERAIS 

 

 

 

 
Toledo/Paraná, 21 de novembro de 2023. 

 

 

 
Publique-se 

Denise Pereira Ferreira Gomes 
Presidente 

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE TOLEDO - ASSERMUTO 



QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.124Publicações Legais 11

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

O presidente da ASSOCIAÇÃO DOS INVESTIDORES NO PARQUE CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO DE BIOCIÊNCIAS - BIOPARK DE TOLEDO – PARANÁ - 
ASSINBIO, convoca a todos os associados para a Assembleia Geral Ordinária, a 
realizar-se no dia 28 de novembro de 2023, às 18h00min, nas dependências da 
Universidade Federal do Paraná - UFPR Campus Toledo, localizada na Avenida 
Max Planck, nº 3796, Biopark, neste Município e Comarca de Toledo-PR, com a 
seguinte ordem: 
 
a) Plano de Trabalho; 
b) Nomeação dos Diretores Adjuntos; 
c) Assuntos Gerais. 
 

Toledo-PR, 17 de novembro de 2023. 

 

João Alberto Viezzer Filho 

Presidente da Associação 

 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

RERRATIFICAÇÃO 
Referente à publicação do TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2023, publicado no “Diário Oficial do Município de Mis-
sal”, Página 09, no dia 20 de Novembro de 2023, Edição nº 3139 - Ano XIII, e no “Jornal do Oeste”, Publicações Legais, Edição 
11.123, Página 19, no dia 21 de Novembro de 2023, onde se lê “Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 
19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais)” leia-se “Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 19.500,00 
(dezenove mil e quinhentos reais)”, ficando o restante ratificado. 

 Missal/Pr, 21 de Novembro de 2023. 
Bruna Vitoria Schmidt - Chefe da Divisão de Compras e Licitações 

Portaria Nº 479 de 03 de Outubro de 2022 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº138/2023 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE HERBI-

CIDAS NÃO AGRÍCOLAS, PARA CONTROLE DE ERVAS DANINHAS EM BEIRAS DE ESTRADAS RURAIS 
FORNECEDOR CNPJ Nº ATA Nº VALOR TOTAL 

I. A. SAVOLDI JÚNIOR & CIA LTDA - ME 02.863.499/0001-96 652 R$ 2.300,00 
DURAÇÃO    12 (DOZE) MESES  
DOTAÇÕES   SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 MATERIAL DE CONSUMO 

03390 E 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO PREVIDEN 
03390 EA 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO PREVIDEN 

03395 E 00000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 
03395 EA 00000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 
03400 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
03400 EA 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

DATA        20 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO DE AUMENTO DE METAFÍSICA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2023 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO N°027/2023 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e RAFAEL B. DO NASCIMENTO - ME  
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CORTE DE GRAMA, EM VIAS E REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
OBJETIVO ADITIVO QUANTITATIVO DE METAFÍSICA DO LOTE 001 (CORTE DE GRAMA) EM 25% 

(VINTE E CINCO POR CENTO), ADICIONADO MAIS 28.645,35M², TOTALIZANDO UM VALOR 
ADICIONAL DE R$ 4.010,35 (QUATRO MIL E DEZ REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), 
LOTE 002 (CORTE DE GRAMA) EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), ADICIONADO MAIS 
122.119,65M², TOTALIZANDO UM VALOR ADICIONAL DE R$ 17.096,75 (DEZESSETE MIL E 
NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)  À REFERIDA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº196/2023, CONFORME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO 
Nº580/2023-SOUT.  

DATA                           16 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

APOSTILA Nº06 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº492/2023 
 Conforme previsto no Edital nº 092/2023 – Pregão Eletrônico – Sistema Registro de Preços e na Ata de Registro 
de Preços nº 492/2023 nos termos do §8º do Art. 65, da Lei 8666/93, da empresa BAUM & BAUM LTDA CNPJ N º  
03.409.533/0001-10 
 Para efeitos de cálculo o índice de reajuste/redução será de acordo com o aumento/redução comprovado pelas notas 
fiscais, conforme cópia em anexo. 
 Desta forma, o valor a ser pago por litro fica assim definido: 
Diesel comum: 
               -    Valor atual praticado: R$ 6,37 
               -     Índice de redução: - 3,96% 
              -    Novo valor a ser praticado: R$ 6,11 
Gasolina comum: 
           -    Valor atual praticado: R$ 5,89 
            -    Índice de redução: -2,39% 
            -    Novo valor a ser praticado: R$ 5,75 
Diesel S-10: 
           -    Valor atual praticado: R$ 6,49 
           -     Índice de redução: - 4,05% 
          -    Novo valor a ser praticado: R$ 6,22      

Missal (PR), 20 de novembro de 2023 
MUNICÍPIO DE MISSAL – CONTRATANTE 

Adilto Luis Ferrari– Prefeito Municipal 
 
   

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DO ADITIVO DE AUMENTO DE METAFÍSICA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/2023 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO N°063/2023 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e W. FERREIRA DE SANTANA – SERVIÇOS GERAIS - ME  
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ROÇADA E CAPINA MANUAL, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

OBJETIVO ADITIVO QUANTITATIVO DE METAFÍSICA DO LOTE 001 (SERVIÇO DE CAPINA MANUAL) 
EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), ADICIONADO MAIS 15.625,00M², TOTALIZANDO 
UM VALOR ADICIONAL DE R$ 5.625,00 (CINCO MIL, SEISCENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS), LOTE 002 (SERVIÇO DE CAPINA MANUAL) EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), 
ADICIONADO MAIS 46.875,00 M², TOTALIZANDO UM VALOR ADICIONAL DE R$ 16.875,00 
(DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E CINCO  REAIS) A REFERIDA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº307/2023, CONFORME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO 
MEMORANDO Nº581/2023-SOUT  

DATA                           21 DE NOVEMBRO DE 2023 
   

ADITIVO DE AUMENTO DE METAFÍSCA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº109/2023 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO N°015/2023 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETIVO AUMENTO DE METAFÍSICA DO LOTE 33 (CIPROFI-BRATO 100 MG  CÓDIGO BR0308738) 

EM MAIS 25,00% (VINTE E CINCO POR CENTO), TOTALIZANDO UMA QUANTIDADE ADICI-
ONAL DE 7500CP (SETE MIL E QUINHENTOS COMPRIMIDOS) E UM VALOR ADICIONAL DE 
R$2.025,00;  DO LOTE 070 (GLIMEPIRIDA 2 MG CÓDIGO BR0273119) EM MAIS 25,00% 
(VINTE E CINCO POR CENTO), TOTALIZANDO UMA QUANTIDADE ADICIONAL DE 3000CP 
(TRÊS MIL COMPRIMIDOS) E UM VALOR ADICIONAL DE R$225,00; DO LOTE 84 (MALEATO 
DE DEX-CLORFERINAMINA 2 MG + BETAMETASONA 0,25 MG, XAROPE FRASCO DE 120 ML 
- CÓDIGO BR0393870) EM MAIS 25,00% TOTALIZANDO UMA QUANTIDADE ADICIONAL DE 
300CP (TREZENTOS COMPRIMIDOS)  E UM VALOR ADICIONAL DE R$954,63  ; DO LOTE 
102 (ROSUVASTATINA CÁLCICA 20 MG  CÓDIGO BR0282882) TOTALIZANDO UMA QUAN-
TIDADE ADICIONAL DE 7.000CP ( SETE MIL COMPRIMIDOS)  E UM VALOR ADICIONAL DE 
R$2459,80 ; DO LOTE 117 (VALSARTANA 320 MG CÓDIGO BR0306146) TOTALIZANDO 
UMA QUANTIDADE ADICIONAL DE 2.250CP (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA COM-
PRIMIDOS)   E UM VALOR ADICIONAL DE R$2.288,92 À REFERIDA ATA DE PREÇOS,  CON-
FORME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº729/2023 SMS  

DATA                           21 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1    
www.objetivas.com.br 

 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

GABARITO PRELIMINAR - PROVA DE PRODUÇÃO ESCRITA 
 

Tópicos Pontuação Máxima  
Conhecimento técnico aplicado (70%): 
domínio do raciocínio jurídico, técnica 
profissional demonstrada, fundamentação 
legal e sua consistência 

 Endereçamento – Ao Tribunal de Justiça do Estado XX (art. 1.016 I a IV Código de 
Processo Civil) (15,0) 

 Fundamentação: decisão incompetente – vara da fazenda pública – feito deve 
retornar à origem (20,0); o princípio da supremacia do interesse público – repasse 
da educação bloqueado - em razão desse interesse público – valores pertenciam à 
educação (10,0); pedido liminar em agravo de instrumento e de provimento ao 
agravo de instrumento com reforma da decisão interlocutória (7,5); data e 
assinatura desidentificada (2,5) (art. 1.015. I Código de Processo Civil) (Total: 40,0) 

 Pedido de Retratação da decisão agravada (2,5), Menção ao prazo em dobro por ser 
administração pública (5,0)  

 Descrição dos Fatos (art. 1.016 I) (7,5)  
Estrutura e norma padrão (30%):   Estruturação do texto, capacidade de interpretação e exposição, coesão e 

coerência, clareza na expressão escrita (15,0) 
 Domínio da norma padrão (grafia, acentuação, concordância, regência, pontuação, 

linguagem adequada, etc.). (15,0) 
 
 

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 
 
Peça Jurídica cabível: Agravo de Instrumento 
 
O recurso de agravo de instrumento é cabível contra deliberações tomadas por um Juiz no curso do processo, 

conhecidas como decisões interlocutórias, proferidas, antes da prolação da sentença. No caso em apreço, tratou-se de 
deferimento de liminar em sede de primeira análise dos autos, conforme descrição fática. Assim, aplica-se o Código de 
Processo Civil nos termos de:  

 
Art. 1.015. Cabe agravo de instrumento contra as decisões interlocutórias que versarem sobre: 
 
I - tutela provisórias; 
 
Sobretudo, exigiu-se do candidato, a conscientização da problemática da constrição de valores o princípio da 

supremacia do interesse público – repasse da educação bloqueado - em razão desse interesse público – valores pertenciam à 
educação, assim como, a alusão à decisão incompetente – vara da fazenda pública – feito deve retornar à origem;  bem 
como, o pedido liminar em agravo de instrumento e de provimento ao agravo de instrumento com reforma da decisão 
interlocutória; data e assinatura desidentificada.  

 
Pugnou-se, com base em conhecimentos basilares do Direito Administrativo combater decisão judicial que 

refletia em pecúnia pertencente a outras pastas/secretarias, cuja invalidação desse veredito evitará dano grave e 
irreversível ao Município que representa o causídico em sabatina.  

 
CONCLUSÃO 
 
A interposição de Recurso de Agravo de Instrumento tem-se enquanto medida a ser adotada para discutir a 

decisão judicial descrita na prova prática.  
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2023
PROPONENTE: EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE 
TOLEDO
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº 1944, Jardim Porto Alegre CIDADE: Toledo 
ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR � EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para a 
execução global (material e mão de obra), do Serviço de implantação de 52 carneiras no Cemitério 
Cristo Rei, neste município de Toledo/PR. VALOR GLOBAL: R$ 134.469,92 (cento e trinta e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme planilha analítica 
de custos apresentada pela empresa EMDUR, anexada ao processo. PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: O PRAZO de execução mensalmente e pelo período de 90 (noventa) dias após 
a emissão da Ordem de Serviço. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
de 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da assinatura do contrato. AMPARO LEGAL: Artigo 75, 
inciso IX da Lei Federal 14.133/21.

EXTRATO CONTRATO Nº 1330/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR � EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para a 
execução global (material e mão de obra), do Serviço de implantação de 52 carneiras no Cemitério 
Cristo Rei, neste município de Toledo/PR. VALOR GLOBAL: R$ 134.469,92 (cento e trinta e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme planilha analítica 
de custos apresentada pela empresa EMDUR, anexada ao processo. Contrato firmado em 21 de 
novembro de 2023, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 88/2023.



QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.124 Publicações Legais12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE
Rua Curitiba, 657 – Telefone (45) 3251-8000
CEP 85933-000 - OURO VERDE DO OESTE – PARANÁ

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS REALIZADAS NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - 5º bimestre 2023

RECEITAS DESPESAS
 no bimestre até o bimestre  no bimestre até o bimestre

Receitas prog. federal(1021, 1022, 1023 BL) 22.989,06 120.071,10 Programas Federal 45.760,61 167.513,00
receitas prog. estadual (1047,1049,1050,1059,1060) 0,00 0,00 programas Estadual 0,00 0,00
outros convenio (1068,1087,1073,1080., 10161) 0,00 235.000,00 outros convenio 37.244,15 137.392,68
ppas - 708 18.750,00 37.500,00 ppas 26.566,78 93.217,03
Rendimentos federal(1021, 1022, 1023 BL) 7.605,99 39.209,87 covid 19 social 0,00 0,00
Rendimentos estadual (1047,1049,1050,1059,1060) 1.428,88 7.861,09 FMDCA - proprios 76.074,18 443.076,40
outros convenio (1068,1087,1073,1080, 10161) 5.145,76 29.969,60 Sec. Assitencia Social 118.909,75 746.874,45
ppas - 708 630,33 5.143,17
Doações IR + rendiemntos 4.656,44 5.009,83 Total Assistencia social 304.555,47 1.588.073,56

Educação 60% 758.790,04 4.100.078,14
Total 61.206,46 479.764,66 Saude 40% 726.655,09 3.640.645,83

Cultura 60% 78.347,78 371.097,70
Receitas Proprias 1.867.962,83 9.690.630,29 Esportes 60% 60.820,91 469.665,35

Total das Receitas 1.929.169,29 10.170.394,95 Total das Despesas 1.929.169,29 10.169.560,58

Saldo Bancario 31/12/2022 Saldo Bancario em 31/10/2023

Convenio FNAS 887.497,73 Conv. FNAS 883.322,27
Doações IR 6.871,61 Doação IR 11.881,44
Total 894.369,34 Total 895.203,71

TOTAL 11.064.764,29 TOTAL 11.064.764,29

Lucian Aluisio Dierings Cleiton Soares Rocha Waldirene D. F. Backes
Prefeito Secretario de Finanças Contadora

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 181/2023 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. Ofício n.º 332/2023, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA REALIZAÇÃO DE INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES EDUARDO JOSÉ DE ANDRADE TEODORO SILVA E ADRIANO DE PAULA 
MARQUES, PARA PARTICIPAREM DO CURSO ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2024 - CONDUTAS VEDADAS A ADMINISTRAÇÃO E SERVIDORES 
PÚBLICOS EM ANO ELEITORAL E A CONTINUIDADE ADMINISTRATIVA, A SER REALIZADO EM CURITIBA NOS DIAS 23 E 24/11/2023, A 
PEDIDO DO GABINETE DO PREFEITO, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 2.780,00 (DOIS MIL SETECENTOS E 
OITENTA REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 
181/2023, anexo. Em 21 de Novembro de 2023. Assina: SR. FELIPE ZAGO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 1175/2023 – DISPENSA Nº 086/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: BHIO SUPPLY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS SA - CNPJ: 73.297.509/0001-
11.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE DOMÍNIO EXCLUSIVO DE FORNECIMENTO DE 
INSUMO PARA ASSISTENCIA E MANUTENÇÃO DE APARELHO DE VÍDEOCIRURGIAS, PARA REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS, (MARCA CONFIANCE MEDICAL SCAM3/ CMLED/ CM27/ CM40/ 110043ª) PARA USO JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZARI, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: R$ 2.580,28 (DOIS MIL QUINHENTOS E OITENTA REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA ENTREGA OBJETO DESTA 
LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS 
DO RECEBIMENTO DO PRODUTO EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA 
RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.PALOTINA, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2023. 
Ofício n.º 330/2023, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
REALIZAÇÃO DA REVISÃO DO VEÍCULO RENAULT MASTER, PLACA SED-2D93, PERTENCENTE À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 1.620,86 (UM 
MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). DESPACHO: RATIFICO, NOS TERMOS DAS RAZÕES ELENCADAS NO 
PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 087/2023, ANEXO. EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023. ASSINA: SR. FELIPE ZAGO - PREFEITO MUNICIPAL. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA N.º 089/2023. MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PNEUS COM MEDIDA 235/50 R19 
A SER UTILIZADO NO VEÍCULO EQUINOX PLACA BCP-3F60, PERTENCENTE AO GOVERNO MUNICIPAL, COM 
VALOR ESTIMADO DE R$ 4.447,96 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS). VALOR DE ABERTURA R$ 4.447,96. EDITAL COMPLETO ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS 
PARA RETIRADA, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA, DAS 8H 30MIN ÀS 11H 30MIN E DAS 13H 30MIN ÀS 17H 
30MIN, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA, PELO SITE WWW.PALOTINA.PR.GOV.BR (SESSÃO EDITAIS OU NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA) OU SOLICITAÇÃO VIA E-MAIL DISPENSA@PALOTINA.PR.GOV.BR, E NO SITE 
WWW.BLL.ORG.BR PELO LINK BLL COMPRAS. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ AS 23H59MIN DO DIA 
27/11/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: DAS 09H30MIN ÀS 10H00MIN DO DIA 28/11/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: 10H01MIN DO DIA 28 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2023, NA PLATAFORMA ELETRÔNICA DE 
ABERTURA DE LICITAÇÕES, NO SITE WWW.BLL.ORG.BR PELO LINK BLL COMPRAS, REALIZARÁ LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE DISPENSA ELETRÔNICO, DO TIPO MENOR PREÇO, POR MEIO DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - INTERNET, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. INFORMAÇÕES: FONE 
(44) 3649-7838, DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS E/OU DIRETAMENTE NA PLATAFORMA BLL. 
INFORMAÇÕES: FONE (44) 3649-7821, DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS E/OU DIRETAMENTE NA 
PLATAFORMA BLL. PALOTINA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 



QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.124Publicações Legais 13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISP E NSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2023
PROPONENTE: EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE 
TOLEDO
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº 1944, Jardim Porto Alegre CIDADE: Toledo 
ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR � EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para a 
execução global (material e mão de obra), do Serviço de implantação de 52 carneiras no Cemitério 
Cristo Rei, neste município de Toledo/PR. VALOR GLOBAL: R$ 134.469,92 (cento e trinta e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme planilha analítica 
de custos apresentada pela empresa EMDUR, anexada ao processo. PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: O PRAZO de execução mensalmente e pelo período de 90 (noventa) dias após 
a emissão da Ordem de Serviço. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
de 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da assinatura do contrato. AMPARO LEGAL: Artigo 75, 
inciso IX da Lei Federal 14.133/21.

EXTRATO CONTRATO Nº 1330/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR � EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para a 
execução global (material e mão de obra), do Serviço de implantação de 52 carneiras no Cemitério 
Cristo Rei, neste município de Toledo/PR. VALOR GLOBAL: R$ 134.469,92 (cento e trinta e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme planilha analítica 
de custos apresentada pela empresa EMDUR, anexada ao processo. Contrato fi rmado em 21 de 
novembro de 2023, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 88/2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 088/2023
CONTRATADA: PALOMBAR PRODUÇÃO CIRCENSE E TEATRAL LTDA
ENDEREÇO: Rua Eduardo Vassimon nº 46 – Cidade Tiradentes CIDADE: São Paulo ESTADO: SP
OBJETO: Contratação da empresa PALOMBAR PRODUÇÃO CIRCENSE E TEATRAL LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 19.820.940/0001-55 sediada em Rua Eduardo Vassimon nº 46, do Bairro 
Cidade Tiradentes da cidade de São Paulo – SP, para a prestação de serviços artísticos, sendo 
a realização de espetáculo circense no evento XVII Mostra de Circo Social e X Festival Nacional 
de Circo de Toledo. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados 
do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 45 
(quarenta e cinco) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/21.

EXTRATO CONTRATO Nº 1339/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e PALOMBAR PRODUÇÃO CIRCENSE E TEATRAL LTDA
OBJETO: Contratação da empresa PALOMBA R PRODUÇÃO CIRCENSE E TEATRAL LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 19.820.940/0001-55 sediada em Rua Eduardo V assimon nº 46, do Bairro 
Cidade Tiradentes da cidade de São Paulo – SP, para a prestação de serviços artísticos, sendo 
a realização de espetáculo circense no evento XVII Mostra de Circo Social e X Festival Nacional 
de Circo de Toledo. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). Contrato fi rmado em 21 de novembro de 2023, conforme conclusões do 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 088/2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 090/2023
CONTRATADA: GRUPO DE CIRCO E TEATRO ROSA DOS VENTOS S/S LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Domingos Leonardo Cerávolo – Vila Líder          CIDADE: Presidente Prudente        
ESTADO: SP
OBJETO: Contratação da empresa GRUPO DE CIRCO E TEATRO ROSA DOS VENTOS S/S LTDA 
me, inscrita sob o CNPJ nº 08.616.900/0001-70 sediada em Rua D omingos Leonardo Cerávolo n° 
493 Jardim Itatiaia - Presidente Prudente - SP, para a prestação de serviços artísticos, sendo a 
realização de espetáculo circense e ofi cina de palhaçaria no evento XVII Mostra de Circo Social e X 
Festival Nacional de Circo de Toledo. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de 
R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 
10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência 
do contrato será de 45 (quarenta e cinco) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 74, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/21.

EXTRATO CONTRATO Nº 13 41/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e GRUPO DE CIRCO E TEAT RO ROSA DOS VENTOS S/S 
LTDA ME
OBJETO: Contratação da empresa G RUPO DE CIRCO E TEATRO ROSA DOS VENTOS S/S LTDA 
me, inscrita sob o CNPJ nº 08.616.900/0001-70 sediada em Rua  Domingos Leonardo Cerávolo n° 
493 Jardim Itatiaia - Presidente Prudente - SP, para a prestação de serviços artísticos, sendo a 
realização de espetáculo circense e ofi cina de palhaçaria no evento XVII Mostra de Circo Social e 
X Festival Nacional de Circo de Toledo. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação 
é de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Contrato fi rmado em 21 de novembro de 2023, 
conforme conclusões do processo de Inexigibilidade de Licitação nº  090/2023.

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080

E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Intimação

Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos, Escrevente e
Substituto  do  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da Lei

Faz  saber  a  todos  que,  a  pedido  da  credora
fiduciária, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, CNPJ 00.360.305/0001-04, instituição
financeira constituída sob a forma de empresa pública, com sede no Setor Bancário Sul,
Quadra 4, Lotes 3/4, em Brasília-DF, representada por seus procuradores, fica intimada a
devedora/fiduciante:  MARIA FRANCIELI DE MATOS DE OLIVEIRA, brasileira, casada,
industriária,  RG  9.930.605-0-PR,  CPF  072.181.889-74,  conforme    Contrato  por  
Instrumento  Particular  de  Compra  e  Venda  de  Terreno  e  Mútuo  para  Construção  de
Unidade Habitacional com Fiança, Alienação Fiduciária em Garantia e Outras Obrigações
- Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU - Imóvel na Planta Associativo - Minha
Casa, Minha Vida - MCMV - Recursos do FGTS nº 855552130789, firmado nesta cidade
em 20/04/2012, registrado no R.1 e R.2 da Matrícula nº 56.906, desta Serventia Predial,
referente ao imóvel denominado “Lote Urbano nº   226, com a área de    257,79m², da quadra  
nº    106, do Loteamento Jardim da Mata, localizado neste Município e Comarca de Toledo-  
PR  ”  ”, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, para cumprir suas obrigações contratuais de  
pagamentos  com  relação  ao  financiamento,  contraído  perante  a  credora  acima
mencionada. Para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este Edital  que
será fixado em local de fácil acesso aos usuários desta Serventia Imobiliária, e publicado
em  jornal  local  por  03  (três)  dias  consecutivos,  ficando,  a  partir  desta  data  a
devedora/fiduciante supra qualificada, sujeita às sanções previstas no § 4º ao § 7º do
artigo 26 da Lei nº 9.514/97. Toledo-PR, 17 de Novembro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE

______________________________________________

PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES DOS SANTOS

Escrevente e Substituto

Documento Assinado Digitalmente
PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES
DOS SANTOS
CPF: 01827514906 - 17/11/2023

SINTRAEP - Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Públicas Municipais de Toledo - PR 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO SINDICAL 

O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DE TOLEDO- PR – SINTRAEP, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 65, §2º e §3º, 
do Estatuto Social, torna público:  

1. Estão abertas as inscrições das chapas que disputarão as eleições para renovação da Diretoria 
Administrativa, Conselho Fiscal e Suplentes do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE TOLEDO- PR – SINTRAEP, a contado o 
dia da publicação deste edital, até o dia 15/09/2023 (quinze de setembro do ano de dois mil e 
vinte e três). 

2. A data da eleição será no dia 11/10/2023 (onze de outubro do ano de dois mil e vinte e três) às 
8:00 até às 12:00 e das 13:30 às 17:30, sendo que a urna ficará na sede da EMDUR das 8:00 
às 9:30, ocasião em que será deslocada até a pedreira para coleta dos votos dos trabalhadores 
daquele setor, retornando a sede da EMDUR às 11:00 e permanecendo até o término da 
eleição. 

3. A inscrição de chapa(s) deverá ser feita na sede do SINTRAEP, localizado na Rua Júlio Verne, 
nº 42, Jardim Porto Alegre, Toledo-PR, devendo ser entregue a documentação ao Sr. Patric 
Rodrigo de Lima Kronbauer, que atenderá no local das 15:00 até às 18:00, de segunda a sexta-
feira, em dias úteis. 

4. O processo eleitoral seguirá o disposto no Estatuto Social, bem como, as regras contidas no 
Edital Eleitoral completo, com cópias fixadas no mural de avisos na sede da EMDUR e na 
sede do SINTRAEP. 

Toledo/PR, 05 de setembro de 2023. 
Leandro Wancler Knopka da Cruz  

PRESIDENTE 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ CISCOPAR - 2° TERMO ADITIVO – PRAZO 

CONTRATO Nº 159/2022 CONCORRÊNCIA 001/2022 
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: Fica prorrogado o contrato acima citado 
pelo período de 12 (doze) meses, passando sua vigência de 21 de novembro de 
2023 a 20 de novembro de 2024. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR: Para 
dar cobertura ao presente contrato, fica aditivado o valor de R$ 1.691.496,00 (um 
milhão seiscentos e noventa e um mil quatrocentos e noventa e seis reais). 
Passando o valor total do contrato para R$ 3.327.660,00 (três milhões trezentos 
e vinte e sete mil seiscentos e sessenta reais), valor correspondente desde o 
contrato originário e seus aditivos até a presente data. CLÁUSULA 
TERCEIRA: Ficam inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do referido 
contrato. Data da assinatura: 09/11/2023. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  115544//22002233  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2023 
EXTRATO DE CONTRATO N° 092/2023 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU. 
Objeto: contratação de empresa que forneça materiais, realize serviços de revisão e 
reparo em peças que -o Município já possui e execute a ornamentação das 
festividades natalina de 2023 na Sede do Município de São Pedro do Iguaçu, no 
Distrito de Luz Marina, no Distrito de São Judas Tadeu e no Distrito de São Francisco 
e posteriormente proceda a desmontagem e armazenamento em local apropriado. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres, que estão consignados na Secretaria de 
Municipal de Administração e Planejamento, nas naturezas de despesas 4.4.90.52.00, 
3.3.90.30.00 e 3.3.90.39.00, bloqueios orçamentários n° 459361, 459371 e 
459372/2023, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 21 de novembro de 2023. 
Execução/Vigência: 90 (noventa) dias. 
Contratada: JF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA - ME 
Valor: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais). 
 



QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.124 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 10.962 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 1.035.784,43 (um milhão, trinta e cinco mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta e três centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 
            02005.1854100162.055 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente........................... R$         17.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

   
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

02005.2012200042.006 MAN. DA SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil..................... R$          5.500,00 

Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

   
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil..................... R$          2.500,00 

Fonte: 2.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores 
 

   
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

02005.2678200173.016 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS 
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica..................  R$       120.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
 

   
02006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

            02006.1236100062.039 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 25% DOS IMPOSTOS 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$       140.000,00 
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita........ R$       198.784,43 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente...........................  R$         80.000,00 

Fonte: 1.500.1001.000 (1104) – Demais impostos vinculados à educação básica 
 

  
             02006.1236500062.047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – 25% DOS IMPOSTOS 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$        50.000,00 
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita........ R$       345.000,00 

Fonte: 1.500.1001.000 (1104) – Demais impostos vinculados à educação básica 
 

  
             02006.1339200072.052 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$        10.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

  
02007 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

02007.2781200083.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO, ADEQUAÇÃO E MELHORIAS DE QUADRAS, CAMPOS, 
PRAÇAS E GINÁSIOS DE ESPORTES 

3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.................. R$         30.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

  
02008 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

            02008.1545100133.002 OBRAS E MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.................................................... R$            2.500,00 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............. R$            7.500,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos 
 

   
02011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02011.0824400102.072 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF – PISO BÁSICO FIXO/ 
PROT. SOCIAL BÁSICA 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............. R$       22.000,00 
3.1.91.13.00.00 Contribuições Patronais................................................... R$         4.000,00 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação........................................................ R$         1.000,00 

Fonte: 2.660.0000.000 (2934) – Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) – Exercícios Anteriores 
 TOTAL.......................................................................... R$    1.035.784,43  

 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso II e III da Lei 4.320/64, recursos do excesso de arrecadação do exercício corrente e da anulação total/parcial de dotações orçamentárias, 
conforme demonstrado a seguir: 

 II – Excesso de Arrecadação do Exercício Corrente 
FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     

1.500.0000.000 (1000) Recursos não Vinculados de Impostos R$     160.000,00 
1.500.1001.000 (1104) Demais impostos vinculados à educação básica R$     370.000,00 

 TOTAL ......................................................................... R$     530.000,00 
 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

0200 PODER EXECUTIVO  
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

02005.1854100162.055 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita........ R$         10.000,00 
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas c/ Locomoção............................. R$           1.000,00 
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.................. R$           6.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos 
 

 
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

  
  

02005.2012200042.006 MAN. DA SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 
3.3.90.37.00.00 Locação de Mão de Obra............................................... R$         2.500,00 

Fonte: 2.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores  
 

   
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica..................  R$        5.500,00 

Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

  
 02006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

            02006.1236100062.039 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 25% DOS IMPOSTOS 
3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desport.... R$        1.000,00 
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas c/ Locomoção............................  R$       28.233,47 
3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria................................................... R$        1.502,00 
3.3.90.37.00.00 Locação de Mão de Obra...............................................  R$      26.608,65 
4.4.90.30.00.00 Material de Consumo......................................................  R$      21.431,55 
4.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.............  R$      20.000,00 
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações........................................................   R$               8,76 

Fonte: 1.500.1001.000 (1104) – Demais impostos vinculados à educação básica 
 

   
            02006.1236500062.047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL – 25% DOS IMPOSTOS 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física................. R$      80.000,00 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.............  R$    229.775,77 
4.4.90.30.00.00 Material de Consumo......................................................  R$      35.224,23 

Fonte: 1.500.1001.000 (1104) – Demais impostos vinculados à educação básica 
 

  
             02006.1339200072.052 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

3.1.90.49.00.00 Auxílio Transporte.......................................................... R$        1.000,00 
3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Mil.... R$        3.000,00 
3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desport.... R$           900,00 
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita......... R$        1.510,00 
3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas............... R$        3.590,00 

Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

  
02011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02011.0824400102.072 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF – PISO BÁSICO FIXO/ 
PROT. SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo....................................................... R$     11.000,00 
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas c/ Locomoção............................... R$       4.000,00 
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.................... R$     12.000,00 

Fonte: 2.660.0000.000 (2934) – Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) – Exercícios Anteriores 

 TOTAL ......................................................................... R$  1.035.784,43 
 
Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo 

I da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade 
com o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 20 de novembro de 2023. 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 179/2023. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INSTALADOS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA COMPOSIÇÃO E READEQUAÇÃO DE SISTEMAS DE VÍDEO 
MONITORAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA 
MUNICIPALIDADE, NESTE MUNICÍPIO. VALOR de Abertura R$ 874.167,30. Edital completo estará à disposição dos interessados para 
retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  
www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, 
admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
13h30min do dia 07/12/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 07/12/2023 às 14h00min do dia 07/12/2023. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 07 de dezembro do ano de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Informações: Fone 
(44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 09 de Novembro de 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.  

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 178/2023.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA SEMAFÓRICO TIPO 
PÓRTICOS, NO CRUZAMENTO DAS AVENIDAS PRESIDENTE KENNEDY E INDEPENDÊNCIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS.VALOR de Abertura R$ 
414.632,23.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 
30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da 
transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link 
BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 05/12/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 
08h31min do dia 05/12/2023 às 09h00min do dia 05/12/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 05 de 
dezembro do ano de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou 
diretamente na plataforma BLL.Palotina, 09 de Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 182/2023 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. Ofício n.º 333/2023, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO NO EVENTO DE ENCERRAMENTO DA FLIPA – FESTA 
LITERÁRIA DE PALOTINA, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTUIRA, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR 
ESTIMADO DE R$ 32.500,00 (TRINTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: 
RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 182/2023, anexo. Em 21 de Novembro de 2023. Assina: SR. FELIPE ZAGO - Prefeito 
Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
DECRETO N.º 234/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 
Art. 1º -  Fixa o  valor  da Unidade Fiscal do Município - UFM  em  R$ 189,65 (Cento e oitenta e nove 
reais e sessenta e cinco centavos), a vigorar  à partir desta data. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 16 de Novembro de 2023. 
 
DECRETO N.º 235/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2.023 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 15.000,00, conforme segue: 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 20 de Novembro de 2023. 
 
DECRETO N.º 236/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2.023 
Art. 1º –  Autorizar o funcionamento em horário especial dos Estabelecimentos Comerciais, 
associados da Associação Comercial e Empresarial de Entre Rios do Oeste – ACIER por ocasião das 
festividades alusivas ao  Natal,  nos seguintes dias e horários: 
- Dia 16/12/2023:  das 08:00 horas às 16:00 horas – Fechando ao meio-dia; 
- De 18/12/2023 a 22/12/2023:  das 08:00 horas às 19:30 horas – Fechando ao meio-dia; 
- Dia 23/12/2023:  das 08:00 horas às 16:00 horas – Fechando ao meio-dia; 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 20 de Novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 473/2023,  DE  16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: CAROLINNE RIO BRANCO SECCO 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Maringá  /  PR  
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 20/11 a 21/11/23 
FINALIDADE: Participar do Programa de Formação de Professores Alfabetizadores “Alfabetiza com 
Texto” – Curso de Extensão “Psicologia Escolar: desafios e possibilidades”. 
NOME SERVIDOR: MARCELO ASSUNÇÃO DA COSTA 
Nº DE DIÁRIAS: 3   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.717,20 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 04 a 07/12/23 
FINALIDADE: Participar, como convidado de cortesia, do 1º Fórum de Controladoria Interna na 
Administração Pública, realizado pela empresa Controle Interno na Prática Ltda. 
NOME SERVIDOR: CLAUDINÉIA FINKLER 
Nº DE DIÁRIAS: 2   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 1.200,80 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba  /  PR  PERÍODO DAS DIÁRIAS: 27 a 29/11/23 
FINALIDADE: Participar da Capacitação intitulada SIBEC – Sistema de Benefícios, que será promovida 
pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 16 de Novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 474/2023,  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder diária aos servidores, abaixo relacionados, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: VIRO FRANCISCO LERNER 
Nº DE DIÁRIAS: 1 VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 784,40 
LOCAL DE DESTINO:  Foz do Iguaçu /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 23 e 24/11/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Onix, Placas  SDT 8D31 
FINALIDADE: Participar do evento Caravanas do Turismo e participar do Congresso Internacional de 
Náutica. 
NOME SERVIDOR: ADILSON DE OLIVEIRA 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 600,40 
LOCAL DE DESTINO:  Foz do Iguaçu /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 23 e 24/11/23 
FINALIDADE: Participar do evento Caravanas do Turismo e participar do Congresso Internacional de 
Náutica. 
NOME SERVIDOR: JOCELI WICKERT SCHMITT 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Foz do Iguaçu /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 23 e 24/11/23 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Onix, Placas  SDT 8D31 
FINALIDADE: Participar do evento Caravanas do Turismo e participar do Congresso Internacional de 
Náutica. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 17 de Novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 475/2023,  DE  20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: LAERCIO WAYHS 
CARGO: Motorista 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Ponta Grossa/  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 22 a 23/11/2023 
FINALIDADE: Conduzir paciente S.P. e acompanhante  para consulta no Hospital de Ponta Grossa. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 20 de Novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 476/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder Ascensão Vertical em Níveis de Vencimento ao servidor, abaixo relacionado, de acordo a 
Lei Municipal nº 2.722, de 30 de Abril de 2019,  de acordo com a tabela que segue, a partir de 
Novembro de 2023: 

SERVIDOR DATA ADM. CARGO NÍVEL REF. 
PAMELA CRISTINA TEPPER 20/02/2017 Professora de D II 

 

 

MULLER Educação Infantil 
Torna sem efeito a Portaria nº 388/2020, de 24 de novembro de 2020. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 20 de Novembro de 2.023 
 
PORTARIA Nº 477/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, por doença não relacionada ao trabalho, ao Servidor 
GILMAR DIAS D SILVA,  ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Máquinas, Lotado 
na Secretaria de Viação, Obras e Serviços Públicos, a partir da data de 04 de Novembro de 2023, por 
período indeterminado, conforme Atestado Médico, anexo. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 20 de Novembro de 2.023 
 
PORTARIA Nº 478/2023,  DE  21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder diária ao servidor, abaixo relacionado, com a finalidade a seguir exposta: 
NOME SERVIDOR: MARCOS A. S. GUNTZEL 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 20 e 21/11/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Ônix, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Buscar paciente V.D. e acompanhante que estava de alta cirúrgica no Hospital Santa 
Madalena Sofia. 
NOME SERVIDOR: LAERCIO WAYHS 
Nº DE DIÁRIAS: 1   VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS:  R$ 572,40 
LOCAL DE DESTINO:  Curitiba /  PR   
PERÍODO DAS DIÁRIAS: 26 e 27/11/2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: Veiculo Ônix, Placas  SDU 4E57 
FINALIDADE: Conduzir paciente K.G. e acompanhante  para consulta no Hospital Pequeno Príncipe. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 21 de Novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 479/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Nomear os membros da Comissão de Analise de Planilhas de Composição de Custos e Formação de 
Preços das Empresas participantes de Processos Licitatórios instaurados pelo Município, conforme 
especificação constante em Edital de Licitação e designa como seus membros os Senhores: 
ALESSANDRA CRISTINA BIESEK, FABIANO LUIS WEBER, TIAGO ANTONIO MACHADO e SILVANE 
ROSELEI KOLLING HISTER, ficando o primeiro na função de Presidente e o segundo na função de 
Secretário. 
Outrossim, fica revogada a Portaria nº 187/2023, de 14 de Abril de 2023. 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 21 de Novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº  480/2023,  DE  21 DE  NOVEMBRO DE 2023. 
Conceder Progressão Funcional, obtida pela Avaliação de Desempenho Por Objetivos, através do 
Avanço Horizontal na carreira, dos Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, integrantes 
do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo de acordo com a tabela a seguir: 

SERVIDOR 
DATA ADM. 

CARGO NÍVEL REF. 
Ademir Matte 01/09/04 Instrutor de Esportes D IX 
Adriana Heydt 04/09/14 Auxiliar de Secretaria C IV 
Aldair Fantinel 01/10/14 Operador de Máquinas D IV 
Alexandre G.M. Herzog 20/08/18 Médico Veterinário D II 
Carolinne Rio Branco Secco 05/09/16 Psicóloga D III 
Celor Arla Bach 06/10/14 Auxiliar Administrativo C IV 
Cleusa Stein 08/09/14 Zeladora Merendeira C IV 
Erio Bastian 01/09/04 Motorista C IX 
Gelson Cesar Korte 04/09/18 Técnico Segurança Trabalho C II 
João Amadeu Salla 01/09/04 Instrutor de Esportes D IX 
Katia Francine Wochner 07/11/18 Farmacêutica D II 
Laercio Wayhs                                                      01/10/04 Motorista D IX 
Lucineia F. Almeida Sales 11/02/14 Zeladora Merendeira E IV 
Luis C. Szczerbowski                                           01/09/04 Técnico em Informática C IX 
Marcelo R. Zanatta 01/07/00 Motorista  D XI 
Nadir Migueline Maas 02/09/14 Auxiliar de Secretaria C IV 
Noeli De Oliveira                                                      01/03/96 Zeladora Merendeira C XII 
Rosalene S. Hentges 05/07/94 Auxiliar Administrativo C XIII 
Rosimeri Depper 21/07/14 Zeladora Merendeira C IV 
Soely Nunes 01/10/97 Zeladora/Merendeira B XIII 
Tiago Antonio Machado 09/06/14 Auxiliar Administrativo C IV 

Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 21 de Novembro de 2023. 
 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PUBLICO SIMPLIFICADO Nº 002.003/2.023 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste, por intermédio da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Público Simplificado nomeada pela Portaria nº 465/2023, de 07 de Novembro de 2.023, com 
endereço à Rua Tocantins, 600, telefone (45) 3257-1268, torna publico, para conhecimento dos 
interessados, que de acordo com as Leis Complementares 053/2016 e nº 076/2022,  
TORNAR PÚBLICO 
1º - A relação nominal dos candidatos que solicitaram a isenção da taxa de inscrição no Teste Seletivo 
N.º 003/2023, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital de Abertura 
Nº 003/2023. 
2º - Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção da taxa de inscrição DEFERIDAS terão suas 
inscrições automaticamente homologadas. 
SOLICITAÇÕES DEFERIDAS: 

INSCRICAO CARGO NOME CPF 

69 Agente Educacional PSS 30h JACQUELINI DA SILVA DE CAMARGO 020.xxx.xxx-67 

67 Professor PSS 20h JACQUELINI DA SILVA DE CAMARGO 020.xxx.xxx-67 

63 Professor PSS 20h JAQUELINE LIDIANE IAPP 103.xxx.xxx-57 

125 Agente Educacional PSS 30h 
JORGE DANIEL RISTOW DE 
CAMARGO 060.xxx.xxx-60 

124 Professor PSS 20h 
JORGE DANIEL RISTOW DE 
CAMARGO 060.xxx.xxx-60 

 

 

13 Agente Educacional PSS 30h LAIANE DOS SANTOS SAVITRAZ 113.xxx.xxx-93 
12 Professor PSS 20h LAIANE DOS SANTOS SAVITRAZ 113.xxx.xxx-93 

 
SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS: 

INSCRICAO CARGO NOME CPF 

104 Professor PSS 20h DANIELA DA ROSA 077.xxx.xxx-80 

103 
Professor Educação Física 
PSS 20h DANIELA DA ROSA 077.xxx.xxx-80 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Entre Rios do Oeste - Pr, em 21 de Novembro de 2.023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–
–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

–

Contratação de empresa para realização de capacitação de servidores com o tema “A SINDICÂNCIA E O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR”.

–

–


	pag06
	pag10
	pag11
	pag12
	pag13
	pag14

		2023-11-21T18:38:44-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-21T18:38:53-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-21T18:39:01-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-21T18:39:08-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-21T18:39:18-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-21T18:39:26-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




